
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 25 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATA A MONTE DI VIA DEI MULINI 
FRAZ. LAGARO ESEGUITI SUI TERRENI DI PROPRIETA' DEL SIG. STEFANELLI 
STEFANO - INDIRIZZI.

All'appello risultano:

Addì SEDICI MARZO DUEMILASEDICI, alle ore 14:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 16/03/2016 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATA A MONTE DI VIA DEI MULINI FRAZ. 

LAGARO ESEGUITI SUI TERRENI DI PROPRIETA' DEL SIG. STEFANELLI STEFANO - 

INDIRIZZI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• Nella notte tra il 02 e il 03 aprile 2013 è avvenuto uno smottamento dai terreni posti a monte 
della sede stradale comunale denominata via dei Mulini, in frazione Lagaro, che ha coinvolto i 
terreni distinti al NCT al foglio n. 3 mappali n. 30, 31; 

• Con ordinanza n° 29 del 05/04/2013 il Sindaco ingiungeva al Sig. Stefanelli Stefano, nato a 
Castiglione dei Pepoli (Bo) il 08/01/1959 ed al Sig. Baisi Graziano, nato a Marano sul Panaro 
(Mo) il 28/05/1956, proprietari del terreno posto a monte del primo tratto di via dei Mulini –
Lagaro, di eseguire immediatamente gli interventi necessari alla messa in sicurezza del versante 
che presentava materiale instabile; 

• Con ordinanza n° 49 del 07/05/2013 il Sindaco ordinava la chiusura temporanea al transito 
veicolare di via dei Mulini fino alla esecuzione dei lavori di messa in sicurezza da parte dei 
privati già individuati nella precedente ordinanza n° 29/2013; 

• In data 09/05/2013 prot. n. 5717 è stata ricevuta comunicazione dal sig. Baisi Graziano, dalla 
quale si è rilevato, anche a seguito di ulteriori verifiche effettuate, che il movimento franoso non 
ha interessato la sua proprietà; 

• In data 14/06/2013 prot. n. 7411/6/8 e in data 31/07/2013 prot. n. 9806/6/8 la Comunità Montana 
dell’Appennino Bolognese comunicava l’esito dei sopralluoghi eseguiti rispettivamente in data 
04/06/2013 e 30/07/2013;   

• In data 13/11/2013 gli agenti della Polizia Municipale unitamente al Tecnico comunale 
eseguivano sopralluogo ed accertavano con verbale prot. 15020/6/8 del 13/11/2013 che la via dei 
Mulini risultava non essere in sicurezza costituendo potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità; 

• In data 28/11/2013 veniva depositata presso la cancelleria della Procura della Repubblica di 
Bologna la comunicazione di notizia di reato a carico del sig. Stefanelli Stefano per violazione 
art. 650 c.p. “inottemperanza dei provvedimenti dell’Autorità”, per non aver ottemperato a 
quanto previsto nell’ordinanza sindacale n. 29/13; 

• Con Deliberazione di G.C. n. 120 del 03/12/2013, al fine di revocare l’Ordinanza di chiusura 
temporanea n° 49/2013, veniva disposto di provvedere direttamente alla esecuzione degli 
interventi di messa in sicurezza della scarpata a monte di Via dei Mulini –Lagaro, con rivalsa 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 16/03/2016 

 

delle spese sul proprietario inottemperante e si approvava la Relazione tecnica- perizia di spesa 
redatta dall’ufficio tecnico comunale, comportante una spesa complessiva di €. 5.500,00 oltre Iva 
di Legge;  

• In data 19/12/2013 prot. n. 17020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 e dell’art. 8 , 
comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i. si comunicava al sig. Stefanelli Stefano l’avvio del 
procedimento amministrativo riguardante le procedure per l’esecuzione in danno del soggetto 
obbligato e il successivo recupero delle somme anticipate; alla stessa comunicazione si allegava 
copia della Deliberazione G.C. 120/2013; 

• Con Determinazione n. 565 del 31/12/2013 del Responsabile Area Territorio e Sviluppo 
venivano affidati i lavori di messa in sicurezza della scarpata a monte di via dei Mulini –Lagaro 
alla Ditta C.A S.P Valle del Brasimone –Società Cooperativa a scopo plurimo della Valle del 
Brasimone (Codice Fiscale 00323190371, Partita Iva 00503231201) per l’importo complessivo 
di €. 6.710,00 Iva compresa; 

• In data 13/01/2014 prot. n. 588 si comunicava al Sig. Stefanelli Stefano la data di inizio dei 
lavori all’interno dei terreni di sua proprietà assegnati alla Ditta C.A S.P. Valle del Brasimone;  

• In data 16/04/2014 con mandato n. 514 si provvedeva a liquidare l’importo di €. 6.710,00 a 
favore della Ditta C.A S.P Valle del Brasimone; 

• Con Ordinanza n. 34 del 14/05/2014 si provvedeva alla riapertura al transito di via dei Mulini –
Lagaro e pertanto a revocare l’Ordinanza n. 49/2013, in quanto eliminato il potenziale pericolo 
per i fruitori della viabilità pubblica (strada comunale), a seguito dei lavori eseguiti dalla Ditta 
incaricata dal Comune; 

 

Preso Atto Che: 

• con lettera del 04/07/2015 prot. 8017 veniva richiesto il pagamento della somma anticipata dal 
Comune per interventi di messa in sicurezza scarpata a monte di via dei Mulini –Lagaro eseguiti 
sui terreni di proprieta’ del sig. Stefanelli Stefano; 

• le memorie difensive presentate dal legale incaricato dal sig. Stefanelli in data  12/08/2015 prot. 
9638; 

• a seguito dell'audizione tenutasi in data 07/10/2015 e dei successivi incontri tra il Signor 
Stefanelli Stefano e l'Amministrazione Comunale; 

• con nota in data 30/01/2016 prot. 1058 inviata dal legale incaricato dal Sig. Stefanelli Stefano, ha 
comunicato la disponibilità a corrispondere al Comune la somma di € 3.355,00, in quanto lo 
stesso ha già sostenuto i costi di opere di consolidamento fatte eseguire direttamente; 

Ravvisato la fondatezza delle motivazioni addotte dal Signor Stefanelli  negli scritti difensivi e 
durante gli incontri con questa Amministrazione e l’interesse dell’Ente ad una soluzione bonaria 
della questione al fine di evitare l’insorgere di una controversia presso la competente Autorità 
Giudiziaria; 

Vista inoltre l'urgenza di dover procedere al fine di recuperare, almeno parzialmente, la somma 
anticipata; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  25 DEL 16/03/2016 

 

 
Precisato che il presente deliberato costituisce, ad ogni effetto di legge, atto di indirizzo per il 
Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo, il quale, successivamente, dovrà adottare gli atti 
gestionali conseguenti; 
 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L., come da D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. lo Statuto Comunale; 
 
Con Voti Unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 

Di Approvare quanto sopra quale atto di indirizzo, dando mandato al competente Responsabile 
dell’Area Territorio e Sviluppo di adottare gli atti di propria competenza relativi all'accertamento 
dell'entrata di € 3.355,00 e alla chiusura del procedimento, attualmente aperto a carico del Sig. 
Stefanelli Stefano; 
 

Di Dichiarare il presente atto Immediatamente Eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma, del D. 
Leg.vo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
Provincia di Bologna 

 

Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
Tel. 0534 / 801626               Fax  0534 / 801700 

                       e-mail  querciolibeatrice@comune.castiglionedepepoli.bo.it 
                  PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 

 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO 
 
Prot.  2015/0008017 Castiglione dei Pepoli, lì  04/07/2015 
Tit. 6 Classe 3  
RACCOMANDATA AR     
        Egr. Sig. 
        STEFANELLI STEFANO 
        Via Dante Alighieri n. 12 
        40041 Gaggio Montano (Bo) 
 
 
OGGETTO:  RICHIESTA DI PAGAMENTO SOMMA ANTICIPATA D AL COMUNE PER 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATA A MONTE D I VIA DEI MULINI –
LAGARO ESEGUITI SUI TERRENI DI PROPRIETA’ DEL SIG. STEFANELLI STEFANO 
 
PREMESSO CHE: 

 
• Nella notte tra il 02 e il 03 aprile 2013 è avvenuto uno smottamento dai terreni posti a monte 

della sede stradale comunale denominata via dei Mulini, in frazione Lagaro, che ha 
coinvolto i terreni distinti al NCT al foglio n. 3 mappali n. 30, 31; 

• Con ordinanza n° 29 del 05/04/2013 il Sindaco ingiungeva al Sig. Stefanelli Stefano, nato a 
Castiglione dei Pepoli (Bo) il 08/01/1959 ed al Sig. Baisi Graziano, nato a Marano sul 
Panaro (Mo) il 28/05/1956, proprietari del terreno posto a monte del primo tratto di via dei 
Mulini –Lagaro, di eseguire immediatamente gli interventi necessari alla messa in sicurezza 
del versante che presentava materiale instabile; 

• Con ordinanza n° 49 del 07/05/2013 il Sindaco ordinava la chiusura temporanea al transito 
veicolare di via dei Mulini fino alla esecuzione dei lavori di messa in sicurezza da parte dei 
privati già individuati nella precedente ordinanza n° 29/2013; 

• In data 09/05/2013 prot. n. 5717 è stata ricevuta comunicazione dal sig. Baisi Graziano, 
dalla quale si è rilevato, anche a seguito di ulteriori verifiche effettuate, che il movimento 
franoso non ha interessato la sua proprietà; 

• In data 14/06/2013 prot. n. 7411/6/8 e in data 31/07/2013 prot. n. 9806/6/8 la Comunità 
Montana dell’Appennino Bolognese comunicava l’esito dei sopralluoghi eseguiti 
rispettivamente in data 04/06/2013 e 30/07/2013;   

• In data 13/11/2013 gli agenti della Polizia Municipale unitamente al Tecnico comunale 
eseguivano sopralluogo ed accertavano con verbale prot. 15020/6/8 del 13/11/2013 che la 
via dei Mulini risultava non essere in sicurezza costituendo potenziale pericolo per la 
pubblica incolumità; 

• In data 28/11/2013 veniva depositata presso la cancelleria della Procura della Repubblica di 
Bologna la comunicazione di notizia di reato a carico del sig. Stefanelli Stefano per 
violazione art. 650 c.p. “inottemperanza dei provvedimenti dell’Autorità”, per non aver 
ottemperato a quanto previsto nell’ordinanza sindacale n. 29/13; 



• Con Deliberazione di G.C. n. 120 del 03/12/2013, al fine di revocare l’Ordinanza di chiusura 
temporanea n° 49/2013, veniva disposto di provvedere direttamente alla esecuzione degli 
interventi di messa in sicurezza della scarpata a monte di Via dei Mulini –Lagaro, con 
rivalsa delle spese sul proprietario inottemperante e si approvava la Relazione tecnica- 
perizia di spesa redatta dall’ufficio tecnico comunale, comportante una spesa complessiva di 
€. 5.500,00 oltre Iva di Legge;  

• In data 19/12/2013 prot. n. 17020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1 e dell’art. 8 , 
comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i. si comunicava al sig. Stefanelli Stefano l’avvio del 
procedimento amministrativo riguardante le procedure per l’esecuzione in danno del 
soggetto obbligato e il successivo recupero delle somme anticipate; alla stessa 
comunicazione si allegava copia della Deliberazione G.C. 120/2013; 

• Con Determinazione n. 565 del 31/12/2013 del Responsabile Area Territorio e Sviluppo 
venivano affidati i lavori di messa in sicurezza della scarpata a monte di via dei Mulini –
Lagaro alla Ditta C.A S.P Valle del Brasimone –Società Cooperativa a scopo plurimo della 
Valle del Brasimone (Codice Fiscale 00323190371, Partita Iva 00503231201) per l’importo 
complessivo di €. 6.710,00 Iva compresa; 

• In data 13/01/2014 prot. n. 588 si comunicava al Sig. Stefanelli Stefano la data di inizio dei 
lavori all’interno dei terreni di sua proprietà assegnati alla Ditta C.A S.P. Valle del 
Brasimone;  

• In data 16/04/2014 con Mandato n. 514 si provvedeva a liquidare l’importo di €. 6.710,00 a 
favore della Ditta C.A S.P Valle del Brasimone; 

• Con Ordinanza n. 34 del 14/05/2014 si provvedeva alla riapertura al transito di via dei 
Mulini –Lagaro e pertanto a revocare l’Ordinanza n. 49/2013, in quanto eliminato il 
potenziale pericolo per i fruitori della viabilità pubblica (strada comunale), a seguito dei 
lavori eseguiti dalla Ditta incaricata dal Comune; 

 
 Tutto ciò premesso, si chiede al Sig. Stefanelli Stefano di provvedere al pagamento della 
somma complessiva di euro 6.710,00, quale somma anticipata dal Comune per gli interventi di 
messa in sicurezza scarpata a monte di via dei Mulini –Lagaro, eseguiti sui terreni di proprietà del 
soggetto inadempiente, da effettuare entro e non oltre 60 giorni dal ricevimento della presente. 
 
 Il pagamento dovrà essere effettuato mediante accredito sul conto di Tesoreria del Comune, 
UNICREDIT BANCA S.p.A. – Agenzia di Castiglione dei Pepoli, il cui codice IBAN è il seguente: 
IT 93 S 02008 36770 000100555463. 
 
 Nel caso di inadempienza, trascorso tale termine, si provvederà ad avviare procedura 
amministrativa tesa alla riscossione coattiva dell’importo dovuto. 
 
Valga la presente quale atto formale di interruzione della prescrizione ai sensi di legge. 
 
Ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90 si informa che il Responsabile del Procedimento è il Geom. 
Aldrovandi Alessandro, Responsabile Area Territorio e Sviluppo (Tel. 0534-801633), e che sarà  
possibile acquisire informazioni e documentazione relativa al procedimento rivolgendosi al geom. 
Nicola Montiglioni (Tel. 0534-801631) oppure all’Istr.re Amm.vo Beatrice Quercioli (tel. 
0534/801644). 
 
 Distinti saluti. 
                                              Il Responsabile d’Area                                                                                                                                
          Territorio e Sviluppo   
       Geom. ALESSANDRO ALDROVANDI 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0009638/2015 del 12/08/2015





COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0001058/2016 del 30/01/2016



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 21/03/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 21/03/2016 al 05/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 16/03/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 16/03/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 21/03/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 25 del 16 MARZO 2016


